劳动和社会保障部关于开展城镇居民和农民工劳动保障基本

情况调查的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_296517.htm 劳动和社会保障部关

于开展城镇居民和农民工劳动保障基本情况调查的通知（劳

社部明电[2007]8号）各省、自治区、直辖市劳动和社会保障

厅（局）： 为贯彻落实党中央、国务院对就业再就业、社会

保障制度改革和农民工工作等做出的一系列重大部署，摸清

劳动保障基本情况，更好地满足科学决策需要，经国家统计

局批准（国统制[2007]43号），我部决定在20个城市（见附

件1）开展城镇居民和农民工劳动保障基本情况调查（简称“

社区直报调查”）。现将有关事项通知如下： 一、调查目的

通过开展社区直报调查，探索统计数据收集的新途径，弥补

现行劳动保障统计报表的不足，摸清城镇居民和农民工在就

业失业、社会保险参保、劳动合同签订、工作时间和工资发

放等方面的情况，为制定和完善劳动保障相关政策提供依据

。 二、调查时间 调查时间为10月11日-20日，调查时点为9

月30日。 三、调查内容 城镇居民和农民工就业失业、社会保

险参保、劳动合同签订、工作时间和工资发放等方面的情况

，具体内容见调查问卷（附件2-3）。 四、调查范围和对象

本次调查在全国20个城市进行。城镇居民调查的对象为在调

查社区居住半年以上的常住人口。农民工调查的对象为在调

查城市各类企业工作的农民工。 五、调查方法 （一）城镇居

民调查采用多阶段抽样调查的方法。各调查城市采用中选概

率与规模成比例的方法（PPS抽样方法）抽取10%的社区。各

调查社区采用等距抽样的方法抽取40户居民进行调查。 （二

）农民工问卷调查在每个城市调查1000人。各城市按照本市

农民工的行业分布情况将1000个农民工等比例分配到各行业

（按门类划分）。在行业中选取有代表性的企业，从每个企

业抽取一定数量（不超过15人）的农民工进行调查。 六、调

查方式 本次调查采用问卷调查方式。城镇居民调查由社区劳

动保障工作人员入户访谈，填写并审核调查问卷。农民工调

查由调查城市劳动保障局选派调查员到企业访谈农民工，填

写并审核调查问卷。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com